

Offentliggjort d. 16. januar 2016

## Reduceret støtte til husstandsvindmøller<sup>©</sup>

*Af advokat (L) Bodil Christiansen og  
advokat (H), cand. merc. (R) Tommy V. Christiansen*

[www.v.dk](http://www.v.dk)

Kort før jul vedtog Folketinget nye regler om støtte til husstandsvindmøller. Med lovændringen indføres en aftrappingsordning, som skal gælde for nye vindmøller.

I januar 2013 blev det besluttet at forhøje afregningspriserne for el fra husstandsvindmøller.

For elektricitet fremstillet på husstandsvindmøller, som er **nettilsluttet før den 20. november 2012**, ydes således et pristillæg for den overskydende elektricitet, fastsat således, at tillægget og den fastsatte markedspris tilsammen udgør 60 øre pr. kWh. Pristillægget ydes i 12 år fra nettilslutningstidspunktet.

For elektricitet fremstillet på husstandsvindmøller, som er **nettilsluttet den 20. november 2012** eller senere, ydes et pristillæg for den overskydende elektricitet, fastsat således, at tillægget og den fastsatte markedspris tilsammen udgør 250 øre pr. kWh for vindmøller med en installeret effekt på 10 kW eller derunder og 150 øre pr. kWh for vindmøller med en installeret effekt på over 10 kW til og med 25 kW. Pristillæggene ydes i 20 år fra nettilslutningstidspunktet.

Baggrunden for den ekstraordinært høje afregningspris på 250 øre pr. kWh var dengang, at husstandsvindmøller ikke var faldet lige så meget i pris som solceller, der blev omfattet af et indgreb i slutningen af 2012. I forbindelse med Folketingets behandling af de

## Offentliggjort d. 16. januar 2016

relevante regelændringer for vindmøller blev satsen på 250 øre pr. kWh dog nedsat til 150 øre pr. kWh for vindmøller med en installeret effekt på over 10 kW til og med 25 kWh med henvisning til, at de mindre husstandsmøller var relativt dyrere.

Frem til 2012 var der etableret husstandsvindmøller med en samlet effekt på ca. 5 MW. Partierne bag aftalen om støtteniveauet for husstandsvindmøller var i 2013 på den baggrund enige om at evaluere støtteniveauet, når der var sket yderligere udbygning med vindmøller med en effekt på 2,5 MW eller senest i 2015.

Det er denne evaluering af støttesatsen, der har ført frem til de ændrede regler.

### Lovændring ultimo 2015

Formålet med lovændringen fra 2015 var at nedsætte støtten til husstandsvindmøller, dvs. møller med en installeret effekt på maksimalt 25 kW, som er tilsluttet i egen forbrugsinstallation.

Nedsættelsen er foretaget ved at etablere en aftrapningsordning for **nye vindmøller**. Aftrapningsordningen består af to led, henholdsvis:

- 1) en støtteordning med puljer på 1 MW pr. år i perioden 2016-2019, dvs. i alt 4 MW og
- 2) en støtteordning for 2020, som ikke er begrænset af en pulje.

**For 2016 – 2019** kan der ansøges om tilsagn om pristillæg for nye husstandsvindmøller inden for en pulje på i alt 1 MW pr. år i perioden 2016-2019, dvs. en samlet pulje på i alt 4 MW. Der skal ansøges om tilsagn inden projektets påbegyndelse. Støtten ydes i 12 år fra nettilslutningstidspunktet. Det er det pristillæg, der gælder på tidspunktet for afgivelse af tilsagnet, som ydes i 12 år.

Med aftrapningsordningen **nedsættes** for **nye husstandsvindmøller** den gældende afregningspris på **dels** 250 øre pr. kWh for husstandsvindmøller med en installeret effekt på 10 kW eller derunder og **dels** 150 øre pr. kWh for husstandsvindmøller med en installeret effekt på over 10 kW til og med 25 kW. **Nedsættelsen foretages** således, at afreg-

## Offentliggjort d. 16. januar 2016

ningsprisen reduceres gradvist år for år med henholdsvis 38 øre pr. kWh og 18 øre pr. kWh, første gang den 1. januar 2016. Afregningsprisen vil således ende på 60 øre pr. kWh i 2020 uanset husstandsvindmøllens installerede effekt.

Puljebegrænsningen på 1 MW pr. år skal bl.a. ses i lyset af, at udbygningen med husstandsvindmøller under de høje støttesatser frem til medio november 2015 androg ca. 8 MW mod en oprindelig skønnet udbygning frem til 2020 på 2 MW.

For 2020 kan der ansøges om tilsagn om støtte for nye husstandsvindmøller inden projektet påbegyndes uden begrænsning i form af en pulje.

### Hvad betyder de nye tilskudsregler?

For etablering af husstandsvindmøller i hvert af de nævnte år, henholdsvis 2016 – 2020 og fremefter betyder de nye tilskudsregler følgende:

Inden for en pulje på 1 MW kan Energinet.dk i **2016** yde tilsagn om et pristillæg, som fastsættes således, at pristillægget og markedsprisen tilsammen udgør **212 øre pr. kWh** for husstandsvindmøller med en effekt på 10 kW eller derunder, og **132 øre pr. kWh** for vindmøller med en effekt på over 10 kW, men højst 25 kW.

Inden for en pulje på 1 MW kan Energinet.dk i **2017** yde tilsagn om et pristillæg, som fastsættes således, at pristillægget og markedsprisen tilsammen udgør **174 øre pr. kWh** for husstandsvindmøller med en effekt på 10 kW eller derunder, og **114 øre pr. kWh** for vindmøller med en effekt på over 10 kW, men højst 25 kW.

Inden for en pulje på 1 MW kan Energinet.dk i **2018** yde tilsagn om et pristillæg, som fastsættes således, at pristillægget og markedsprisen tilsammen udgør **136 øre pr. kWh** for husstandsvindmøller med en effekt på 10 kW eller derunder, og **96 øre pr. kWh** for vindmøller med en effekt på over 10 kW, men højst 25 kW.

Inden for en pulje på 1 MW kan Energinet.dk i **2019** yde tilsagn om et pristillæg, som fastsættes således, at pristillægget og markedsprisen tilsammen udgør **98 øre pr. kWh**

## Offentliggjort d. 16. januar 2016

for husstandsvindmøller med en effekt på 10 kW eller derunder, og **78 øre pr. kWh** for vindmøller med en effekt på over 10 kW, men højst 25 kW.

Endelig kan Energinet.dk i **2020** yde tilsagn om et pristillæg, som fastsættes således, at pristillægget og markedsprisen tilsammen udgør 60 øre pr. kWh for husstandsvindmøller med en effekt på højst 25 kW. For 2020 er der ingen begrænsning på mængden af kW, der kan ydes tilsagn om pristillæg til, i form af en pulje.

Det fremhæves, at det er den **samlede installerede effekt** af vindmøller tilsluttet i forbrugsinstallationen, som skal bruges til beregning af vindmøllens installerede effekt og dermed til fastsættelse af afregningsprisen.

At det er den samlede installerede effekt af vindmøller tilsluttet i forbrugsinstallationen, som skal bruges til beregning af vindmøllens installerede effekt og dermed til fastsættelse af afregningsprisen, har betydning ved tilslutning af flere vindmøller i forbrugsinstallationen. Hvis der eksempelvis ansøges om tilsagn om pristillæg for elektricitet fra to vindmøller, som ønskes tilsluttet i samme forbrugsinstallation, hver med en installeret effekt på 10 kW, beregnes den installerede effekt som 20 kW, og pristillæg vil alene kunne ydes efter reglerne for vindmøller med en installeret effekt på over 10 kW, dog højst 25 kW.

### Overgangsregler

Med virkning fra 1. juli 2015 har det for vindmøller nettilsluttet den 1. januar 2016 og senere været en betingelse for at opnå støtte, at mølleejeren har opnået tilsagn om støtte fra Energinet.dk forud for projektets påbegyndelse. Projekter påbegyndt før 1. juli 2015, og hvor nettilslutning er sket inden udgangen af 2015, berøres ikke af de nye regler, selv om ansøgning indgives efter nettilslutning.

Projekter, der er påbegyndt inden den 1. juli 2015, og hvor nettilslutning uden ejerens skyld ikke er opnået inden den 1. januar 2016, berøres heller ikke af lovændringerne fra december 2015. Der gælder særlige procedurer for at blive omfattet af disse overgangsregler.

## Offentliggjort d. 16. januar 2016

For husstands vindmøller, der forventes nettilsluttet i 2016, og hvor Energinet.dk. har modtaget en ansøgning om støtte før 22. oktober 2015, og givet tilsagn forud for projektets påbegyndelse anvendes ligeledes de hidtil gældende støttesatser.

Har Energinet.dk ydet tilsagn om støtte for elektricitet fra vindmøller på baggrund af en ansøgning modtaget den 22. oktober 2015 eller senere, skal tilsagnet og eventuelt udbetalte beløb **nedreguleres**, således at pristillægget og markedsprisen tilsammen udgør 212 øre pr. kWh for vindmøller med en installeret effekt på 10 kW eller derunder og tilsammen 132 øre pr. kWh for vindmøller med en installeret effekt på over 10 kW, dog højst 25 kW. Denne støtte ydes herefter i 12 år fra nettilslutningstidspunktet.

### EU-godkendelse

Aftrappingsordningen skal godkendes af Europa-Kommissionen efter statsstøttereglerne, fordi den indeholder statsstøtte. Aftrappingsordningen vil derfor blive sat i kraft i det omfang og fra det tidspunkt, som følger af Europa-Kommissionens godkendelse efter statsstøttereglerne. Der foreligger så vidt vides ikke oplysninger om et nærmere forventet godkendelsestidspunkt.

— o —